[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                                             ДОГОВОР
об образовании
г. Отрадный				                                           «____» ________ 20____ года

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья городского округа Отрадный», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 16 ноября 2016 года № 6961, выданной Министерством образования и науки Самарской области, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Андреева Евгения Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, Родитель (законный представитель), __________________________________________________________________________________
                                                                                 (фамилия, имя, отчество)
именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, и ___________________________________
_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, дата рождения)
именуемый в дальнейшем Обучающийся, в дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет Обучающемуся образовательные услуги в виде обучения по адаптированной основной общеобразовательной  программе в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – Стандарт), форма обучения очная, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, образовательными программами и расписанием занятий образовательного учреждения.
1.2. Срок освоения адаптированной основной общеобразовательной программы для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _____________________________________.
                                                                                                                                (количество месяцев, лет)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ______________________.
                   (количество месяцев, лет)
Срок обучения по специальной индивидуальной программе развития (далее - СИПР) составляет ______________________.
                      (количество месяцев, лет)
1.3. После освоения Обучающимся адаптированной основной общеобразовательной  программы в соответствии со Стандартом образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и  успешного прохождения промежуточной и итоговой аттестации ему выдается свидетельство об обучении.
2. Обязательства сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1.Зачислить Обучающегося в образовательное учреждение.
2.1.2.Предоставить Обучающемуся место в группе круглосуточного пребывания образовательного учреждения (для иногородних).
2.1.3.Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, коррекцию имеющихся отклонений в развитии, развитие его творческих интересов и способностей, осуществлять индивидуальный подход, учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии.
2.1.4.Проводить мероприятия психолого-педагогической реабилитации Обучающегося в соответствии с индивидуальной программой реабилитации ребёнка-инвалида (при наличии инвалидности у Обучающегося).
2.1.5.Обучать Обучающегося по образовательной программе в соответствии с рекомендациями ПМПК, а в случае необходимости по индивидуальному учебному плану.
2.1.6.Обучать Обучающегося по образовательной программе в соответствии с требованиями Стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с рекомендациями ПМПК, а в случае необходимости по индивидуальному учебному плану или специальной программе развития (СИПР).
2.1.7.Обеспечивать Обучающегося учебниками.
2.1.8.Организовывать деятельность Обучающегося в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
2.1.9. Обеспечивать постоянно проживающих в интернате Обучающихся сбалансированным 5 (пяти) разовым бесплатным питанием, необходимым для их нормального роста и развития. Обеспечивать иных обучающихся   бесплатным  2-х (двух) разовым питанием  в день, в соответствии с утвержденным меню.
2.1.10. Обеспечивать Обучающегося постельными принадлежностями (в соответствии с режимными моментами).
2.1.11. Предоставлять медицинскую помощь Обучающемуся в период пребывания его в Учреждении, в рамках полномочий Исполнителя, предусмотренных ФЗ « Об образовании в Российской Федерации».
2.1.12. Ознакомить Заказчика с уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Соблюдать Устав образовательного учреждения и  условия настоящего Договора.
2.2.2. Обеспечивать проезд Обучающегося к месту учебы и обратно за собственный счет, явку Обучающегося в образовательное учреждение в соответствии с графиком учебных занятий, не допуская прогулов без уважительной причины.
2.2.3. Оформлять медицинские справки, разрешающие допуск Обучающегося к занятиям, в случае 3-х дневного отсутствия Обучающегося в Учреждении (в связи с каникулами, болезнью и др.).
2.2.4. Обеспечить контроль за поведением Обучающегося в каникулярное время и выходные дни, исключив безнадзорность  Обучающегося.
2.2.5. Обеспечивать одеждой, обувью, письменными принадлежностями, предметами личной гигиены и, при необходимости, лекарствами.
2.2.6. Нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося на период нахождения Обучающегося дома и в дороге в образовательное учреждение и к месту жительства.
2.2.7. Возмещать материальный ущерб, причиненный образовательному учреждению и другим участникам образовательного процесса в полной стоимости с учетом инфляции, при условии наличия вины Обучающегося.
2.2.8. Принимать участие в   родительских собраниях и индивидуальных беседах.
2.2.9.Своевременно сообщать о болезни Обучающегося или его возможном отсутствии.
2.3. Обучающийся обязуется:
2.3.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям,  выполнять задания, данные педагогами в рамках образовательной программы.
2.3.2. Выполнять требования Устава Учреждения, правил внутреннего распорядка обучающихся.
2.3.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
2.3.4. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья.
2.3.5. Бережно относиться к имуществу Учреждения.

3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право:
3.1.1.Пригласить Заказчика  на совет профилактики, на педагогический и административный советы, в случае неоднократного нарушения Обучающимся «Правил внутреннего распорядка обучающихся», положений Устава.
3.1.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания Обучающегося в семье.
3.1.3. Производить обследования жилищно-бытовых условий жизни Обучающегося по месту проживания (в случае необходимости).
3.1.4.Определять самостоятельно программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план и т.д.
3.1.5.Выражать благодарность за добросовестное отношение Обучающегося к учебе, за активное участие в мероприятиях класса, образовательного учреждения.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в образовательном учреждении.
3.2.2. Требовать выполнения Устава образовательного учреждения, Правил внутреннего распорядка и  условий настоящего Договора.
3.2.3. Знакомиться с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
3.2.4. Присутствовать при проведении психолого-медико-педагогического обследования Обучающегося.
3.2.5. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом образовательного учреждения за 10 дней в случаях, предусмотренных законодательством РФ.
  3.3. Обучающийся имеет право:
  3.3.1. На получение образования по образовательной программе в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии.
  3.3.2. На получение образования по образовательной программе в соответствии с требованиями Стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии.
3.3.3. На обучение по индивидуальному учебному плану, по СИПР, на ускоренный курс обучения.
3.3.4. На получение дополнительных образовательных услуг.
3.3.5. На бесплатное пользование библиотекой, информационными ресурсами.
3.3.6. На защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности.
3.3.7. На охрану жизни и здоровья.
4. Срок действия договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с «____» ________ 20___ года и действует в течение всего времени обучения Обучающегося в Учреждении.

5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут:
-по соглашению Сторон;
-в связи с отчислением обучающегося из Учреждения (получение образования (завершением обучения));
- по инициативе Заказчика (Обучающегося), в том числе в случае перевода Обучающегося для освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине Обучающегося (Заказчика) его незаконное зачисление в Учреждение;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Учреждения.
6. Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7.	 Дополнительные условия договора
7.1. Заказчик  может дать согласие:
7.1.1. На проведение психолого-медико-педагогического обследования и сопровождения Обучающегося специалистами образовательного учреждения.
7.1.2.На самостоятельный проезд Обучающегося до места жительства и к месту учебы в образовательном учреждении.
7.1.3. На участие Обучающегося в детском общественном объединении, во внеклассных мероприятиях (спортивных, развлекательных, экскурсиях, походах).
7.1.4. На оказание Обучающемуся  медицинской помощи в  пределах компетенции Исполнителя, предусмотренной ФЗ « Об образовании в Российской Федерации».
7.1.5. На участие Обучающегося в школьных, городских и областных спортивно-оздоровительных мероприятиях.
7.1.6. На участие Обучающегося в конкурсах различного уровня.
7.1.7. На организованный выезд Обучающегося школьным или туристическим автобусом на городские и областные мероприятия.
7.1.8. На освещение событий с участием Обучающегося в СМИ.
7.1.9. На получение Обучающимся благотворительных подарков от спонсоров.
7.1.10. На получение Обучающимся благотворительных подарков от спонсоров школы
7.2. Исполнитель  имеет возможность выражать благодарность Заказчику за добросовестное отношение их детей к учебе, за 100% посещаемость учебных занятий, за активное участие в мероприятиях класса и школы – интерната.
7.3. Все положения, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством РФ.
8. Заключительные положения

8.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательное учреждение  до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательного учреждения.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения и дополнения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
Полное наименование: Государственное
бюджетное общеобразовательное  учреждение Самарской области «Школа-интернат для  обучающихся с  ограниченными  возможностями  здоровья  городского округа Отрадный»
ИНН 6340008343
Краткое: ГБОУ школа-интернат г.о. Отрадный
Адрес местонахождения:
446303 Самарская область г. Отрадный,
ул. Жигулёвская, 2А
телефон: 8(84661) 2 33 02

 Директор ______________/______________/

МП
	Заказчик:
ФИО:_________________________________________
Паспорт: серия ________ №______________________
Выдан ________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
Адрес проживания: _____________________________
______________________________________________
______________________________________________
Место работы:__________________________________
_______________________________________________
Должность:_____________________________________
Телефон: ______________________________________

________________/________________________
                                    (подпись)                 (расшифровка подписи)

Заказчик  получил один экземпляр
настоящего Договора.

«____»______20____г.______________                                                                                                                                                                                              (подпись)